
Dzīvnieku aizsardzības likums
(spēkā no 01.01.2000.)

Spēkā esošais regulējums:

50.pants. Dzīvnieka eitanāziju atļauts veikt, ja:

5) klaiņojošam dzīvniekam 14 dienu laikā nav atrasts tā iepriekšējais
īpašnieks vai jauns turētājs.

7) 30 dienu laikā pēc tam, kad stājies spēkā lēmums par dzīvnieka
konfiskāciju, neizdodas atrast tam jaunu īpašnieku



Likumdevējam jāpieliek visas pūles, lai samazinātu 
dzīvnieku nekontrolētu vairošanu un anonīmu pamešanu. 

Jāveic nodokļu un nodevu sistēmas sakārtošana. 

Efektīvi īstenojot pārmaiņas, finansējums ir atrodams 
pašā nozarē.



Priekšrocības 30 dienu termiņam:

• Pašvaldību iztērētie līdzekļi dzīvnieku uzturēšanai patversmēs vieglāk sasniedz 
DZAL noteiktos humānos mērķus

• Dzīvnieka adopcijas gadījumā tiek ietaupīti pašvaldību līdzekļi, kas paredzēti 
eitanāzijai

• Papildus dienas patversmēs dzīvniekiem – psiholoģiski un finansiāli motivējošs 
faktors visas nozares sakārtošanai (lai iegūtu papilduslīdzekļus dzīvnieku 
uzturēšanai patversmēs, likumdevējs būs motivēts sakārtot visu nozari un 
maksimāli efektīvi nodrošināt kontroli).

• Dzīvnieku ir iespējams pilnvērtīgāk sagatavot adopcijai

• Lielāka drošība adoptētājiem 

• Vairāk iespēju aktīvi meklēt tiem saimniekus (sociālie tīkli, kampaņas, informatīvie 
materiāli), iesaistot arī brīvprātīgo resursus;

• Taisnīgāka iespēja uz dzīvību visiem dzīvniekiem, nediskriminējot tos pēc veida, 
kādā tie patversmēs nonākuši.





2017.gadā Latvijā eitanāzija veikta:

549 suņiem 

2060 kaķiem 

Tas nozīmē:

*  katram trešajam patversmē nonākušam kaķim

*  katram septītajam patversmē nonākušam sunim



Kopējās izmaksas par eitanāzijām, ieskaitot dzīvnieku līķu utilizāciju, 
(apkopojot internetā pieejamos līgumus, kas slēgti starp pašvaldībām un patversmēm un kuros ir 

norādītas izmaksas par minēto pakalpojumu, un aprēķinot vidējo piedāvāto cenu sniegtajiem 

pakalpojumiem) 

2017.gadā sasniedz vismaz: 

- EUR 44 866,80 par kaķiem (aprēķins EUR 21,78 x 2060) 

- EUR 19 928,70 par suņiem (aprēķins EUR 36,30 x 549) 

Kopējās izmaksas - vismaz EUR 64 795,50



Kopējās izmaksas par eitanāzijām 2017.gadā EUR 64 795,50. 

Ņemot vērā eitanizēto dzīvnieku proporciju 2017.gadā:

* 21,04% suņi  

* 78,96% kaķi

Pārvēršot dzīvības dienās:

3986 dzīvības dienu suņiem (rēķinot EUR 5,00 par vienu dienu suņa 

ēdināšanu un aprūpi)

22433 dzīvības dienu kaķiem (rēķinot EUR 2,00 par vienu dienu kaķa 

ēdināšanu un aprūpi). 



Pilsēta

Nodevas

apmērs EUR

LDC

reģistrētie

suņi

100%

nodeva

Faktiski

iespējamais suņu

skaits 1:10

Iespējamie

ienākumi EUR

Starpība EUR 50% no

starpības

EUR

Valmiera 12 1050 12600 2452 29424 16824 8412

Liepāja 8,54 3399 29027,46 7462 63726,33 34698,87 17349,44

Daugavpils 8,00 3651 29208 9008 72064 42856 21428

Rēzekne 12 1045 12540 2980 35760 23200 11600

Jēkabpils 7,00 977 6839 2265 15855 9016 4508

Jelgava 6,00 3425 20550 5920 35520 14970 7485

Ventspils 5,50 2198 12089 3720 20460 8371 4185,50

Rīga 10,00 33153 331530 67679 676790 345260 172630



EUR 247 597,94 gadā
=

123 799 dzīvības dienas kaķiem

vai 

49 520 dzīvības dienas suņiem


